tota honoris gratia prosequente, discessit. *Sigon. lib. 11. Regni Ital.*

Moriens Cosmus Medices, Pater patriæ decreto publico Florentinorum est appellatus, idque sempiterni honoris causa marmor eo jure tumulo fuit inscriptum. *Jovius in Leone lib. 1.*

**Conditoris.**

C. Marius, Cimbris, & Teutonibus, & Ambronibus duplici praelio cæsis, reque publica in pristino statu retenta, tertius est urbis conditor nuncupatus. Alter enim à Romulo est L. Fur. Camillus dictus, qui Senones Gallos ex capta urbe expulit. Hic tertius, quod Germanos capere volentes non solum arcevit, sed occidit. *Sab. lib. 6. cap. 3.*

**Liberatoris.**

Julius II. Pontifex, Gallis Italia pulsus, liberata Italia titulum ita prætulit, ut eum passim inscribi nullo adolantium pudore pateretur. Sed tamen libera vox Grimani probi Senatoris à Julio audita est, titulum tanquam inanem irridens, quando magna, atque opulenta Italia pars, demonstrato Neapolitano regno, Hispaniarum jugum præferret. Ad quod Pontifex quassato scipione, quod innixus pavimentum pertundebat, respondit, brevi futurum, ut Neapolitani non iratis superis eternum jugum excutere. *Jovius in Alfonso.*

**Evergetæ, Benefici.**

Cum Cyrus Persarum Rex in expeditione quadam coactus fuisset intrare regionem desertam, omnique vice necessarium inopem, militesque ejus ob victus indigentiam commilitonum corpora edere cogentur: ibi Arimasi curru frumento onusto ad triginta millia adduxerunt, colque præter spem ab imminenti calamitate liberarunt. Proinde illos Cyrus Evergetas deinceps appellari voluit. *Diod. lib. 17.*

Cleomenes propter inopem beneficentiam Benefactor est nuncupatus. *Alex. lib. 2. cap. 11.*  
Ptolemæus Ægyptiorum Rex, eò quod neminem læderet, benefactor vero omnibus, Benefactoris cognomen promeruit. *Ibidem.*

**Socii, Amici.**

Romani socium, atque amicum, nisi benemeritis, & magnis officiis devinctos, nullos appellarunt. *Alex. lib. 4. cap. 23.*

**Imperatoris.**

*Nomen hic consideramus. Ipsa dignitas ad Imperii titulum pertinet.*

Phocion Atheniensis vigesimum Imperator dictus est: C. Aratus Sicyonius decimum, & septimum imperatorem gessit, Pelopidas Thebanus ter, & decies, Philopœmenes Megalopolitanus II. quem apud Achaos intra annum bis gerere non licebat: sicut apud Spartanos bis eundem classis præfectum fieri lege vetabatur. *Alex. lib. 1. cap. 2.*

Nomen Imperatoris pratoribus olim magnarum laudum titulus fuit apud Romanos: Quippe hoc honore, velut insigni manere, milites fumos duces honestabant, isque præcipuus honos habebatur semper. Postea nisi illos, quorum ductu, & auspicio constatum fuisset bellum, & sub quibus decem hominum millia uno praelio occidissent, aut saltem duo millia, quæ postea consuetudo increbuit, vel denique mille occubissent, aut præcipua victoria potiti essent, nullos Imperatoris nomine dignos putarunt. Imperatores dicti lauream tum in fascibus, tum in literis, quas Romam mitterebant, usurpabant. Propterea M. Crasso, quod urbem Zepodorum trans Euphratem in bellum certamine, & incremento Marte vicit, & ob id Imperatoris nomen sibi arrogavit; magna invidia fuit, quod non multo negotio tantum nomen vindicasset.

Bello civili Mariano, Cn. Pompejus tribus legionibus contractis ex Piceno, Sylla se jungeret parabat. Proinde legatus imperat, ut exercitum arment, & instruat, quo quam pulcherrimam speciem præbeat Imperatori, quippe magnos expectabat ab eo honores, affectus est autem majores. Nam ut eum vidit Sylla accedentem, & exercitum prælio delecta insignem juvenute, tantisque rebus perpetratis elatum, & erectum: desiliit ex equo. Salutat, salutat, quod expectaverat nemo, ut juvenem Imperatorem salutarit, & non dum in senium allecto, hoc nomen, de quo cum Scipionibus, & Mariis bello certabat, effect participaturus Sylla. Præmo comitatus cætera constantia fuit. Adeunt affurgebat Pompejo, & caput adaperiebat: quæ non temerè deserere eum cerneret alteri, quamvis multi cum eo, & egregii viri essent. *Plut. in Pompejo.* Jam & quod in Africa Domitium superasset, ex viginti milli-

bus hostium vix tria millia effugissent, toto conspirante exercitu, Imperatoris nomine fuit honestatus: qui licet se Imperatorem salutari permiserit, nunquam tamen epistolis, aut chirographis hoc nomen usurpavit.

C. Julius Cæsar, C. Cæsar pater, quod Syllanis temporibus multa Saminitum, & Lucanorum millia ad Efermiam interfecisset, ab exercitu Imperator fuit appellatus.

Ut perpetuum Imperatoris nomen alicui tribueretur, primum Julii Cæsaris exemplo factum est, quem Suetonius scribit Imperatoris prænomen perpetuum, & cognomen Patris patriæ à Senatu accepisse. Ex quo intelligi potest, veterum consuetudinem eo immutatam fuisse, quod cum illi cognominis loco Imperatoris titulum adscriberent, veluti Cn. Pompejus Imp. C. Cæsar primo loco, tanquam prænomen illud sic usurpavit, Imp. C. Julius Cæsar. Hotomanus de Verbis juris. Deinde Augustus Tiberium, & Claudium Drusum privignos hoc nomine nobilitavit. Bello quoque Germanico fuis, fugatisque hostibus, Tiberio Cæsari, & Tito expugnatis Hierosolymis, miles victor Imperatoris nomen dedit, & trophæum posuit. Cicero quoque, quod Parthos ad Amanum profligasset, & Metellus, quod Sertorium vicisset, Imperatoris nomina tulere. Fetur tamen Curio ad Uticam, quod ejus opera, conductis commatibus, omnium rerum copia abundaret exercitus, Imperatoris sibi nomen addidisset: & Scipio bello civili inter Pompejum, & Cæsarem, ut pecuniam à provincialibus cogeret, se Imperatorem dixisse. Demum Cæsares ne in crimen, invidiamque incidere, Imperatoris nomen tanquam titulum mitem, & honestiorem, abrogato regis vocabulo, iterum, & sæpe desumpsit. Quare Augustus semel, & vicies fuit Imperator dictus, & secuti principes hoc cognomen per sepe nobilitati sunt. *Alex. lib. 1. cap. 2.*

Zenobia Palmyrensis regina, cum Orientis regnum tueretur, armata in virili veste exercitui præfuit, & sola Imperatoris nomen tulisse dicitur, cujus auspiciis pleraque egregie gesta in hostes fuit. *Alex. lib. 1. cap. 2.*

Reges quidam Asturum, & Castellæ ditionibus aucti, sese Imperatores dici voluerunt. Sic Alfonso VI. occupato Saracenico Toletæ: & Alfonso IX. Roder. Toletan. lib. 7. Regum Hispan.

Tartari, quo tempore Cangius electus fuit Rex, vocarunt suum Ducem, sive Principem, Chaan, quod Idiome patrio significat Imperatorem, vel Regem, ut scribit Haitonus Armenus lib. 3. bist. orient. cap. 22.

**Augusti.**

Octavianus Cæsar Augustus dictus est, cum post bella civilia provincias ordinasset, imperium condidisset. Cum in senatu tractaretur, an Romulus quasi alter Urbis conditor diceretur: sanctius & reverentius visum est nomen Augusti, ex sententia Munacii Plancii: quod loca quoque religiosa, & inaugurata dicantur, ab avium gestu, aut ab auctu. *Cuspinian.*

**Sueton. in Dion. Regis.**

*Nominis hic ratio habetur. Dignitas ipsa ad locum Imperii pertinet.*

Praelio adversus Græcos ad Cheronæam Alexander Magnus Princeps dicitur in sacra Thebanorum cohortem incurrisse. Hinc silium non immeritò Philippus dilexit, ut etiam gauderet, cum Alexandrum Macedones regem, Philippum appellarent duces. *Plut. in Alex.*

Cum Demetrius Ptolemæum insigni victoria apud Cyprum superasset, hic primum Antigonum, & Demetrium H vulgus reges Asiæ consalutavit, atque Antigonum confestim diademate amici evinxere. Demetrio pater diademam misit, scriptaque epistola regem appellavit. *Ægyptii* quoque his nunciatis, ne ob cladem abiciscere viderentur animos, regem Ptolemæum dixere. Ea res pariter amulatione omnes successores Alexandri pervasit. Etenim cepit diadema Lysimachus in Helleponto gestare, & Græcos Seleucus Babyloniz alloquens: quando barbaris eo ornatu ante quoque, ut Rex responsa dederat. At Cassander alius regem cum Macedonia scribens, & vocantibus, ipse pristino more suo scripsit epistolas. Id non additamentum nominis, & habitus tantum habuit variationem, verum etiam illorum insavis spiritus, & animosus fuit, moribusque, & congressibus eorum factum addidit, & supercilium, tragicorum histronum more, unâ cum persona incestum, vocem, acubitum, salutationemque versantium. Hinc evaserunt in puniendo quoque violentiores: ubi illam, quæ ipsos

ipsos multo faciliores, & leniores ante popularibus reddebant, detraxerunt potestate diffimulantiam. Tantum vox una valuit adulatoris. Aristodemus Milesii, qui nunciis victoris ad Antigonum missis, eum regem primò salutarit, tantaque orbem terra implevit conversione. *Plut. in Demetrio.*

Agathocles Syracusorum tyrannus, Carthaginem obsidens, cum se illis nec copis, nec loci opportunitate, neque rebus gestis inferiorum duceret, seipsum regem pronunciauit, nec tamen diadema sibi usurpare voluit. Nam post occupatam tyrannidem semper corona usus fuerat propter quoddam sacerdotium, quam gestans non deposuerat, cum de principatu contenderet. Sunt, qui dicant, solum eam gestare ab initio, qui rariorem comam haberet. *Diod. lib. 20.*

Cum Guathertius, Ivetoti Dominus, invidiorum opera à Clothario, seu Childeberto Gallorum rege in exilium pulsus esset, & decemnum in Oriente adversus hostes Christi pugnan- dum consumpserit, commendatione Vigilii Pontificis instructus, ipso mortis Dominice die domum rediit, literatque pontificias regis in templo reddidit. Rex manu sua eum nulla vel loci, vel temporis ratione habita, crudeliter occidit. Quamobrem & à Pontifice acerbè reprehensus est, & Guathertii hæredes, ac posterii, item Ivetoti Urbis, & ager, ab omni Gallie regni imperio liberati, anno 536. Itaque ab eo tempore ejus loci potiti homines, regio nomine insignis facti sunt. *Fulg. lib. 9. cap. 3.*

**Ducis bellici.**

Philippus Macedo ex victoria Chazonenfi spiritus majoris concipiens, vidensque clarissimas urbes se consecratas esse, laborabat toto animo, ut totius Græciæ dux deligeretur: ejusmodi sermone passim jactabat, se vellem bellum pro Græcis contra Perfas suscipere, quorum impia facinora in res sacras ulcisci fatueret: per que benevolos maxime Græcos sibi reddebat, humane semper illi, ac liberatè eos omnes publice, & privatim tractans. Tandem civitatis Græciæ denunciavit, aliqua se cupere de communi omnium commodo consulere. Itaque Corinthi convenit habitus esse: in quo multum de bello contra Perfas loquutus, spemque bonam ejus rei faciens, animos eorum, qui convenerant, ad negotium comprobandum induxit. Novissimè quæ à Græcis omnibus dux, & potestatis summæ Imperator appellatus, apparatus magnus inire cepit copiarum, quæ contra Perfas ducenda esse, & imperato civitati cuique militum numero, quem dare deberet ad bellum Persicum, in Macedonia reverfus est. *Diod. lib. 16.*

Mortuo Philippo Alexander filius, etiam juvenis, Thessalos præ omnibus, commemorata veteri cognatione, quæ sibi cum illis per Herculem esset, ferentibusque humanissimis, unâ magna à se sperarent, persuasos induxit, communi totius Thessaliæ decreto ipsum Græciæ ducem, ut assumerent. Conterminas tandem eius gentes, cum in partes suas traxisset, superatis Thermopylis ad illas transgressus, coactis in Isthmo Amphilyoniis, fecit, ut cunctis eorum suffragiis Græciæ dux diceretur. Itaque cum triginta millibus pedum, equitum quinque in Asiam transiit. *Plut. in Alex. in Diod. lib. 17.*

Demetrius Poliorcetes cum in Isthmo conventus publicis celebraretur, multosque mortales eo convenisset, dux Græcorum contra Barbaros creatores, & renunciatus. *Plut. in Demetrio.*

Lysander, cum Agesilao regnum Spartz comparasset, stimularit eum quoque ad bellum Asianum, spem ostendens fore, Perfas ut debellaret, acque evaderet omnium hominum primus. Scripsit etiam ad suos in Asia amicos, ut ad movendum Barbaris bellum ducem poscerent Agesilæum. Cujus illi impulsu legatos miserunt. Lacedæmonem cum hisce postulatis. Quod decus regem non inferno appareat acceptum tulisse Agesilæum Lysandro. *Plut. in Lysandro.*

**Domini.**

Dominus, & Domina vocabula erant apud Romanos, quibus vir, & uxor testandi conjugii causa sese invicem appellabant. *Fulvir. Nomen. 74.* *Quædam sunt præcipua, admodum videri, & in his quibus dicitur, ubi nunciatur, & dicitur, ubi nunciatur, quos loci dicitur. Hinc illud testatoris in l. uxoris, 41. ff. de legat. tert. Uxoris fidei in hæc verba: Peto abs te domina uxor, ne ex fundo Titiano patrem vindices. Item in l. Titia, 10. ff. qui Maro, ff. de annuis legat. Domina sanctissima, scio te de amicis tuis curaturam. Item in l. ult. ff. de div. & arg. l. b. Titian. vir. Human. Tom. V.*

Uxori suæ testamento ita legatum est: Semproniz domina meæ hoc amplius argentum balneare. *Hotom. de Verbis Juris.*

**Clari.**

Dignitatem genera quatuor postremorum Imperatorum ætas fecit. Alii namque Perfectissimi, Clarissimi alii, superiores Spectabiles, supremi Illustres appellabantur. *Hotoman. comm. de Verbis juris.*

Clarissimum fecimur nomine Senatorum filia, nisi quæ viros clarissimos fortis sunt non habentur. Tandem igitur clarissima femina erit, quando Senatori nupta est, vel clarissimo: aut separata ab eo, alii inferioris dignitatis non nupit. *lib. 8. ff. de Senatoribus lib. 22. §. 1. ad municip. Hotoman. de Verbis juris.*

**RESPECTU ALIORUM, A QUORUM NOMINIBUS TRANSFERUNTUR NOMINA IMPOSITA ALIIS.**

**Deorum.**

Mithridates Rex Asiæ, & Ponti, cur Liberti patri potius quam cujusquam alio nomina honestaretur à Trallianis (teste Cicerone in oratione pro Flacco) dua causa à Plutarcho libro primò *εὐνοίας* asseruntur. Una, quod Mithridates præmium propulerit, qui plurimum edisset, quique plurimum bibisset, ipseque in utroque certamine palmam tulisset: utpote qui omnes ætatis suæ homines bibendo superaret, ob id igitur Dionysium vocatum. Sed si hæc vera essent, videtur poterant Tralliani, non tam ei honorem tribuere, quam contumeliam facere, quasi ebriotum eum, & helletoem, ac gurgitem vocarent. Est altera verior: bis eum fulmine appetitum fuisse: ita ut innocuus, incolumilique remaneret. Nam cum adhuc infans in cunis vagiret, collapsum fulmen, fascias, quibus involutus erat, excussit, neque tamen ipsum læsit, vestigium modo quoddam ignis in fronte relictum esse: quod facile occultaret coma. Rursus cum jam vir esset, ita propinquum ei dormienti cecidit, ut tela in pharetram, quæ hæc procul à lecto pendebat, condita conflagraverit, ipse tamen quoque intactus. *Muretus lib. 1. Var. lect. cap. 2.*

**Heroum.**

Nomen Herculis videtur vulgari sermone ad omnes viros egregie Fortes transferri solere non aliter, quam Cato ad G graves, & sapientes. Nam Varro, teste Servio, quadraginta tres Hercules enumerat, additque hoc nomine honoratos fuisse omnes, qui fortiter quidpiam egissent. Testatur & Macrobius in Saturnalibus, hoc nominis, compluribus laicis connumere, & ante Amphitryoniam privignum. *Xenophon. in Æquitivis, & Tacitus l. 2. Annalium.* Præter Tyrinchium, etiam Argivum, Thebanum, Libycum, Cretensem, & Ægyptium legitimus. Cicerone sex fuisse dicit. *Sab. lib. 5. Em. 1.*

Plutarchus Thelem alterum Herculem vulgò nominatum scribit, quod multa fortiter patratæ exemplo Hercules. *Erasmus in Adagio.*

Laertius in *Vitis Philos.* ostendit, & Cleanthem philosophum alterum Herculem vulgò dictum fuisse, quod esset omnium laborum patientissimus, adeo ut nocte invidendo è puteo aquam victum diurnum pararet, unde & *Oppianus* dicitur pro Cleanthes, & nihil tamen segnis egregiam operam interdu navaret philosophiæ. *Erasmus in Adagio.*

Achilles olim appellabantur milites fortissimi duces: quorum de numero fuit Luc. Siccius Dentatus, ob ingenium fortitudinem Romanus Achilles appellatus, quod eorum & viginti praelis cum hoste pugnavisset, nec ullam haberet cicatricem averiam. *Gellius lib. 2. c. 11. Erasmus in Adagio.*

Qu. Cotilius miles robustissimus Achilles Romanus ob fortitudinem dictus.

Pericles silium Paralum contra patria instruta appellavit, herois indito nomine, quod alioqui non licebat. *Suidas. Hostium.*

Drusus, hostium ducem Druso interfecto, nomen accepit, *Suetonius.*

**Amicorum.**

Pamphilus presbyter Laodicenus, Eusebio Cæsare Palæstina tam fuit acceptus, ut Eusebium cognomen Pamphilii sibi assumpserit. *Euseb. l. 3.*

Cecilius presbyter Carthaginensis, divum Cyprianum ad fidem Christi convertit. Itaque Cyprianus postea Cæcilianum prænomen sumpsit. *Hieronym. in Catalog. & in Conv. in Janam.*

Meretricum.

A Aspasia Periclis pellex ea fuit auctoritate, ut Cyrus Artaxerxis, Perfarum regis frater, pellicum dilectissimam Mito, Phocenris Hermetum filiam, Aspasia vocari voluerit. Plus in Pericle.

Parentum.

Lycii à matribus familia nomen ducunt, non à patribus. Et nobilitas, siue ingenuitas à matre in liberos derivatur, non à patre. Itaque si mater sit ingenua, quamvis pater servus sit, filii quoque ingenui censentur. Herod. lib. 2.

Apud Athenienses constitutum est, ut nemo ex femina gentis, maternum sibi nomen adsciberet: nam feminis inde familiae cognomina lege vetabatur (id quod æquè à Romanis factitatum comperimus) tum ne quis illas Athenas vocaret (sed Atticas) edicto cautum fuit, ne Æthienses, hoc est, Palladis deæ nomen sibi usurpare videretur. Alexand. lib. 5. cap. 4.

Moris est tam regum, quam privatorum Anglorum, ut pater in filio majore natu plerumque suum renoveret nomen. Polydorus lib. 19.

Avium.

B Chærephon tragædiarum scriptor fuit. Is Heraclidarum res persecutus, Quoniam autem nocturnis lucubrationibus erat majorem in modum extenuatus, confectusque, vulgari joco taxatus est. Quin etiam nocturnæ cognomen addidit. Arisophanes in Nubibus: Æthienses hæc præcipuum opus, id est, Nihil figura à Chærephonte differet. Erasmi in Adag.

Archilochus Parius Iambographus ætate, id est, cicadam seipsum vocabat, quod loquax & vocalis esset, nullique necessitati obnoxius. Unde convicianti respondit: τί γάρ μοι χρὴ κενόλογος; Lucianus in Pseudolissa.

Pyrrhus Epitrotarum Rex, cum magno prælio Pantauchum Demetrii ducem fugasset, gestivit gloria, & animi elatione. At cum ab Epitrotis Aquila nominaretur: Per vos, inquit, aquila sum. Quidni enim sum, vestris armis velut alius excedus. Plus in Pyrrho.

Buteones, apud Romanos dicti, quod auctori familia, cum gladii præfectus à portu solveret, Buteo avis felici omine infedit, quo augurio insignem de hoste victoriam tulit. Ea enim Tiorches, quod tres habeat testes, nuncupatur. Alex. lib. 5. cap. 9.

Valerius Tribunus militum, cum ad singulare certamen à Gallo provocatus descendisset, quod pugnantem in galca corvini infedisset, Corvini dictus. Sab. lib. 3. Eum. 4. Ex Gellii lib. 9. cap. 11.

Quadrupedum.

Egyptii Regi Perfarum Ocho in primis infesti, ut nefario, & detestabili, Animam cum cognomine dixerunt (animam autem exquod ita habent, ut eundem in quibusdam sacris etiam præcipitent.) At ille respondens. Enimvero asinus hic bovem vestrum devorabit: Apin imvolavit. Ex Diom. Plat. de Uide.

Troglodite Æthiopes parentum nomina minimè indunt filiis, sed tauri, arietis, ovis: & hoc quidam patres, has matres (quoniam ad his, non à parentibus, quotidianis præbeatur victus) appellanc. Diad. Sicul. lib. 4. c. 3.

Corn. Asina, cum fundum emisset, sponforque precibus eo experteret, postera die animam onustam, siculis pecunia plenis in forum adduxit pro sponfore. Unde cognomen accepit Asine. Macrobii.

D Tremulus Scrofa dictus, quod scrofin suppositam uxori puerperæ, quam depecularus fuerat, se non habere mentis fuit, seu, quod Varro tradit lib. 2. cap. 4. Rei rurice, qui primus genti nomen propagavit, cum quator in Macedonia relicus foret in castris, hostisque impressionem faceret, palam vociferatus est, celeriter se illos, ut serena porcos, disscidaturum. Quod & fecit. Alex. lib. 6. cap. 9.

Qu. Fabius Max. dictator, propter benignam naturam, Ovicalæ cognomen meruit. Volat. lib. 16. Anthrap.